

Nr: 124.

Poniedziałek.

D. 26. Maja.

Rok 1823.

KURJER

W A R S A W A

W S P O M N I E N I A .

Ogłoszenie bez Królewia po Henryku 1574.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Oprócz wielu Domów stawianych po różnych częściach Warszawy, pomazają się i inne ozdoby i wygody w Stolicy. w Krótcie będzie ukończoną piękna droga będąca dalszym ciągiem ulicy *Dzikiej*, prowadząca od Koszar Artylerji do rogatek Powązkowskich.

Na rogu ulicy Freta Nro. 280 przeciw XX. Dominikanów w Apteczce, dostać można tak nazywaną z Angielskiego *Soda Water*, dosis 12 za złp. 6, woda ta oprócz szczególnych skutków, ma własność także rozwalniania, i chłodzenia żołądki, zastępuje częstokroć miejsce wody *Selterskiej*, a nade wszystko w podróży jest nader wygodną, gdyż mając tylko skłanek czystej wody, taką w momencie sporządzić można.

Doszła tu wiadomość iż na d. 16 b. m. zpo-
wzeczonym żalem w Płocku, przenosił się do wieczności S. p. Stanisław Sękowski Mał. doświadczonej cnoty i pełen w Kraju zasług. Młodość swą przepędził w Pelestrze Piotrkowskiej, ze rzędu Pruskiego był używany do wyjaśnienia zawłości dawnego prawa, za Xtwa Warszaw: był mianowany Prezesem Trybunału Płockiego. Pochowanie zwłok tego czci godnego Obywatela odbyło się znaleźną czcią i okazałością. Trumne otaczali liczni Przyjaciele oraz władze obecne w Płocku. w Mowach pogrzebowych, JW. Sędzia *Glas* i Pełat *Gutkowski*, oddali winny hołd cnotom Nieboszczyka i wymienili jego chwalebne czyny.

Artykuł nade tany. — Jeden z niewielu ni-
śdostępnych widzów sceny ojczyściej, obecny na Piatkowie i wczorajszem wystawieniu *Opety Kopciuszki* uprasza o umieszczenia kil-

ku słów, które w imieniu otaczających go Lu-
bowników przesyła. Wczorajsze wysta-
wienie tej nlegdys ulubionej Opery odpowie-
działo oczekiwaniu; Duetta przez JPP. *Mei-
rową* i *Arzpergerową* dokładnie były wykona-
ne, JP. *Kudłicz* lubo rolę Barona grał różnie
od swego poprzednika, lecz grał ją tak iak ta
rola istotnie graną być powinna. JPP. *Szu-
rowski* i *Zdonowicz* są właściwie na swoich
miejscach. JPanna *Stefani* w pięknej roli
Kopciuszka wydała niektóre mijsza szcze-
śliwie. JP. *Żylińskiemu* we względzie spie-
wuliedynieby życzyć należało aby nietylko
od połowy spektatorów był słyszany, atoli
co do ukształcenia postaci i wymowy, iesz-
cze wiele pracować powinien. w Ogólności
Opera starownie była wystawioną, a wtańcach
danych w końcu, Amatorówie zradością wi-
dzieli szczęśliwie rozwialiowię się talent mło-
dej Tancerki Panny *Tyery*. S.....

NB. w Opisie przypadków zeszło tygo-
dniowych, zamiast *Taronski* ma być *Torahski*
trudniący się handlem towarów Jarosławskich.

Wczoraj przybyli do Warszawy z Rygi
Królewsko Duński Konsul *Krygsmann*, i tam-
czny Obywatel *Barklaj de Tolli*.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Tegoroczne obrady Ciała Prawodawczego
zamknięte zostały d. 9 b. m. Król nie był o-
becny przy zwykłym takowym obrzędzie; De-
putowani opuścili miejsce obrad przy odgło-
sach „ Niech żyje Król Burbonowie. ” —
Dziennik Sporów donosi, że wkroczenie
Francuzów do Hiszpanji i ich tak uprzejme
przyjęcie, tudzież szczególnie powodzenie,
zamusko strwożonych Burbonowców do o-

puszczenia stolicy, i udania się do *Sevilli*. —
Sterano się przekonywać Hiszpanów iż iak
tylko wojska Francuzkie przejdą granice, na-
tymczasem wznowią się zaburzenia we Fran-
cji, lecz stało się przeciwnie, Francja jest
zupełnie spokojną, a Hiszpanie z radością
witała tych wojowników, którzy im utracone
zobezpieczą szczęście i pokój. — w *Sevilli*
pannie trwoza, gdyż Francuzi mogą wkrót-
cie się tam zbliżyć, a zatem Kortezy i Król
muszą się oddalić może aż na wy-py *Kanaryj-
skie*, a w skarbie tak mało jest pieniędzy że-
by nie było oczem odbyć tej podróży. w *Se-
willi* niema wojska, tylko Milicja strzeży po-
rządku. Wojsko będące wśród kraju o-
puszcza swego Wodza *Balasterasa*; inny Wódz
Moryllo ledwo zdołał zebrać 1500 ludzi, go-
sćcinie wszystkie stoją otworem, *Walencja*
wkrótce poddać się musi, bo iuz w niej nie-
dostatek żywności co raz bardziej daje się u-
czuwać, a okręty Francuzkie niedopuszczają
dowozu z strony morza. Cała Hiszpanja
Południowa ma zaniam oświadczyć się prze-
ciw terażniejszemu rządowi. Żądanej od rzą-
du pożyczki, nikt nie składa, a podatków nikt
nieplaci (Tak obraz Hiszpanji wystawił
Dziennik Sporów, Gazety zaś Niemieckie
donoszą pod artykułem z Londynu że An-
glij ieszcz dokłada starania aby Francj i
Hiszpanja skłonił do zawarcia rychłego po-
koju, z warunkami dla obu Mocarstw korzy-
stnymi.) — Mniemano iż Xże *Angulem* po-
ciągnie do Madrytu dwoma drogami, lecz te-
raz sądzą iż prostó w znacznej sile popieszę
ku tej stolicy. — Mówią iż w *Katalonji* by-
ła znaczna bitwa między Francuzami a Hi-
szpanami, lecz Monitor wcale o niej nie donosi.

Gerylasy są najsmielejsi w dzisiejszych wolo-
wników Hiszpań: urywkami spadają na
Francuzów, a że to zawsze staie się niespo-
dzianie, przeto kilkunastu Francuzów do-
stało się w ich ręce.— z Portugalji niema pe-
wnych wiadomości, mówią ledni że Rego ści-
ga *Amarantego*, inai utrzymują że wrócił pod
Lizbonę. z Niemiec

Król Pruski wyiedzie do *Teplia* dla uży-
wania tamicznych kąpieli. — Wszystkie głó-
wne Jarmarki tego roczne w Niemczech były
bardzo liche. Najbardziej im zaszkodziło że
z krajów wschodnich nikt nie przybył. —
w *Wirzburgu* jakiś łotr zamordował satyletem
młodego Ucznia, złoczyńca został schwytyany,
lecz gdy go przez most prowadzono, wymk-
nął się i wskoczywszy wrzeka, postradał
życie.— z Włoch donoszą że *Xie Karygnan*
następca Tronu Sardyńskiego uda się do *Xeia*
Angulem i znajdować się będzie przy wojsku
Frano. walczącym w Hiszpanji— w *Tyrolu* u-
stawiczne deszcze stały się przyczyną wz-
brania rzek a przez to szkód niezmiernych.

Nd *Granic Od Tureckich.*

Jeszcze niewiadomo kiedy Turcy przedsie-
wzwią wyprawę do Morei przeciw Grekom,
z trudnością jednak przyjdzie Muzułmanóm
walczyć w tym kraju którego wszystkie wa-
rowne miejsca są w mocy Greków, ileż po-
trzeba czasu i wojska aby zdobyć *Napoli di*
Romanja, *Korynt*, *Patras*, *Modon* itp. a nadto
dwie ważne okoliczności wstrzymują Turków
to jest wojna z Persami i niesforność Jaacz-
rów. Zdanych Majtkow niemaia Turcy i to
opóźnia uzbraianie Floty. z *Krakowa.*

Podług ostatnich wiadomości które mamy
z Rzymu, pomnik *Włodzimierza Potockiego*
już gotowy. Jest to posąg z marmuru białego,

wo postaci wojownika wzniezionej, szlachetnej;
ostonę którą odziany, prawa ręka ulżywa, le-
wa zaś na mieczu wsparta, dołem tarczę o-
rzel bioty zdobi. Styl wieku Greków godzien,
formy piękne i draperja niezrównana, dłu-
to zalecają. Jeżeli dzieło to nowym klejnotem dla
Krakowa, *stolicy* dawnej będzie: to nowsza,
(*Warszawa*) może się chlubić nierównie wię-
kszym który ją czeka. Nieśmiertelny *Koper-*
nik, powtórnie dłutem wielkiego artysty nie-
śmiertelności podany! jest to kolos, postawy
siedzącej z globem; wzniezione oblicze piękno-
ści wzorowej, maluje gieniuż twórczy, któren
następnym pokoleniom wielkie objaśnia pra-
wdy, niebios porządku tyzące; chwila zaiste
najważniejsza i najszczęśliwsza przez boską ar-
tysty rękę wykonana. Draperje najlepiej zro-
zumiane, nadobności zadziwiającej, walczą o
pierwszeństwo z najcelniejszem, które nam sta-
rożytność przekazała. Podnóże przybiera grono
sprzętu do astronomii zmierzające. Tzecie
nakoniec dzieło od *Thorwaldena* Polse słabo-
wane, pomnik *Księcia Józefa Poniatowskiego*,
w ciągłej rozmadze pozostaje. **DONIESIENIA**
w D, 28 m i r.b. zrana o godzinie 10 w mie-
ście *Grójcu* w *Pocie Czerskim* Obwod: *War-*
szawskim *Woie*: *Mazo*: położonem sprzede-
ne będą przez publiczną licytacją prawnie
zaięte przedmioty, iakoto: mabie różnego ga-
tunku, srebro, krowy dojne, ialowizna, ko-
bie, stadnina, powóz, itp. a to zagotowe pie-
niądze. *Karól Folkierski* Kom: T.C.W.M.

w *Domu* przy ulicy *Lesno* pod Nr. 723
sytuowanym, na dole w podwórzu d, 4 *Czer-*
wca r.b. i dni następných, ogodziale 3 z po-
łudnia, sprzedane będą przez publiczną li-
cytacją różne sprzęty gospodarskie, garde-
roba, bielizna, pościel, meble, rekwiizyta, i

farby lakiernicze, tudzież bryczka żółta ma-
lowana, a to zagotowe pieniądze najwięcej
dającemu. *Rudnicki* *Reient* K.Z.W.M.

Ktoby posiadał stosowną kwalifikacją do
dawania nauk początkowych w szkółce ele-
mentarnej obolej pći tu w *Warsza*: i życzył
sobie pełnić obowiązki nauczyciela w takiej-
że szkółce, zechce się udać do właścicielski
dumu przy ulicy *Leszno* pod 713.

Wies *Kussy* w *Pocie Czerskim* *Woie*: *Maz*:
5 mil od *Warszawy*, półmili od *Grójca* mia-
sta targowego iest do wydzierzawienia z wol-
nej ręki od S. *Jana* na rok ieden lub na lat 3.
życzący sobie takowej dzierzawy, zechce się
zgłosić do *Redakcji* *Kurjera*, z kąd poweźmie
dokładną wiadomość.

Sukcessorowie *Stani*: *Suchodolskiego* po-
dają do *Publicznej* wiadomości iż *Folwark* *Jen-*
ki i *Wolka* w *Pocie Tykocińskim* w *Obwodzie*
Łomżyńskim położony nad rzeką *Narwą*, od
Tykocina o mil 2, mający gospodarzy 6 dno-
wych 15, 3 dniowych ciągłych 5. wysiewu o-
ziminny koray 80 i iarszyn w proporeji, żak
na siano przeszło fur 400, karczem 4, iest do
sprzedania na dziedzictwo z wolnej ręki, chęć
mający nabycia, reczy udać się na grunt do
W. Fracji: *Łempickiego* dla powięzienia wido-
mości dokładnej, o stanie, cenie, i układach
dogodnych iakie mogą nastąpić.

Zginął *Wyżelek* mały angielski biały w ce-
tki, dwie latki ma kasztanowate, uszy i łeb
równie kasztanowate białem pasmem prze-
dzielone na której ciemna plamka. Ktoby go
znalazł niech raczy oddać właścicielowi mie-
szkańcego w *Marywilu* dowiedzieć się w ha-
ndlu *W. Velthusen*, a odbierze dobrą nadgodę
Teatr. *Jutro* *Opera* *Randewu* na przedmieściu
i *Balet* *Fletrowers* zaczarowany.